del Ministerio de Hacienda en fecha 25 de agosto del 2025, sin embargo, el 
infractor no presentó el descargo de los hechos en el tiempo legalmente 
establecido.  En dicha resolución se notificó el cobro por la presunta infracción 
cometida, por un monto de $2.152,72 (dos mil ciento cincuenta y dos dólares con 
setenta y dos céntimos) monto equivalente a ¢ 1 .104. 517,57 (un millón ciento 
cuatro mil quinientos diecisiete colones con cincuenta y siete céntimos), a razón 
de ¢513,08 colones por dólar, correspondiente al tipo de cambio del día del hecho 
generador que de acuerdo con el articulo número 55 inciso c) punto dos de la Ley 
General de Aduanas corresponde a la fecha del decomiso preventivo, sea el 23 de

[...]

consecuencia legal del presente procedimiento la aplicación eventual, de 
demostrarse como ciertos los hechos aquí indicados, una multa equivalente al 
valor aduanero de las mercancías decomisadas.  En el caso que nos ocupa dicha 
sanción queda finalmente en la suma de $2.152,72 (dos mil ciento cincuenta y 
dos dólares con setenta y dos céntimos) monto equivalente a ¢ 1 .104. 517,57 (un 

millón ciento cuatro mil quinientos diecisiete colones con cincuenta y siete 
céntimos), a razón de ¢513,08 colones por dólar, correspondiente al tipo de 
cambio del día del hecho generador que de acuerdo con el articulo número 55 
inciso c) punto dos de la Ley General de Aduanas corresponde a la fecha del

[...]

Mendez, cédula de identidad número 01-1158-0986. Segundo: Imponer a la 
infractora una multa equivalente al valor aduanero de la mercancía, en el presente 
caso la mercancía asciende de $2.152,72 (dos mil ciento cincuenta y dos dólares 
con setenta y dos céntimos) monto equivalente a ¢ 1 .104. 517,57 (un millón ciento 
cuatro mil quinientos diecisiete colones con cincuenta y siete céntimos), a razón de 
¢513,08 colones por dólar, correspondiente al tipo de cambio del día del hecho 
generador que de acuerdo con el articulo número 55 inciso c) punto dos de la Ley 

General de Aduanas corresponde a la fecha del decomiso preventivo, sea el 23 de